郑州市关于推进数据产品登记工作的指导意见
（征求意见稿）

随着郑州市数据要素市场化配置改革的深入推进，数据交易体系逐步健全、交易规模逐步扩大，为促进数据产品登记，支撑交易活动规范开展，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国数据安全法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国个人信息保护法》《河南省数字经济促进条例》等法律、法规和有关规定，以及《郑州市数据要素市场化配置改革行动计划（2023—2025年）》中关于数据产品登记的有关要求，现就全市推进数据产品登记工作提出如下意见。
[bookmark: _Toc2092011657][bookmark: _Toc591553578][bookmark: _Toc1761875050][bookmark: _Toc1903207355][bookmark: _Toc150418677]一、总体要求
[bookmark: _Toc1539183483][bookmark: _Toc1598263145][bookmark: _Toc733548271][bookmark: _Toc803881819][bookmark: _Toc641362645][bookmark: _Toc1443515470][bookmark: _Toc2119099668][bookmark: _Toc437093420][bookmark: _Toc1837650515][bookmark: _Toc181956867]（一）指导思想
[bookmark: _Toc572021201]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，深入落实党中央、国务院和河南省关于数据要素市场化配置的决策部署，以支撑数据产品交易活动规范有序开展为目标，加快推进全市数据产品登记工作开展，提升登记意识，引导数据交易机构建立完善数据产品登记规则体系，加强登记管理，保护数据要素市场参与主体的合法权益，为郑州市数据要素市场化配置改革开展提供助力，支撑构建规范有序的数据流通交易体系。
[bookmark: _Toc1283221339][bookmark: _Toc1161550222][bookmark: _Toc1835037200][bookmark: _Toc1041744131][bookmark: _Toc132350341][bookmark: _Toc1022108656][bookmark: _Toc282394451][bookmark: _Toc468787019]（二）基本原则
坚持依法合规。树立合规登记意识，引导交易前依法依规对数据产品进行登记，确保数据登记信息真实、有效、准确，在未侵犯第三方利益的前提下为数据产品登记申请者进行登记，推动数据产品交易活动依法有序开展，实现以登记的方式有效保障交易各方合法权益。
坚持规范高效。充分考虑数据产品登记特点，创新数据产品登记方式，结合郑州市现实基础，支持数据交易机构作为登记机构积极开展数据产品登记，明确数据产品登记流程以及各环节管理要求，加强登记工作的落地实施，为数据流通业务的合法、合规、可追溯提供保障。
坚持平等守信。树立“公正平等、诚实守信”意识，在数据产品登记过程中，平等对待登记申请者，确保登记材料的真实有效，客观务实的对登记申请做出评估判断，通过登记保障数据产品交易各方合法权益，促进数据开发利用。
坚持安全推进。积极推进数据产品登记有关基础设施建设，建立健全登记及披露机制，逐步完善登记安全管理体系，构建规范有序的数据产品登记环境，加强监督管理，在保证安全合规的前提下，积极推动数据产品登记开展。
[bookmark: _Toc264678087][bookmark: _Toc1457565833][bookmark: _Toc1933411137][bookmark: _Toc159435726][bookmark: _Toc2070261399][bookmark: _Toc1766606542][bookmark: _Toc1548229924]（三）总体目标
推动建立“无登记、不交易”数据要素市场流通规则，确保交易标的物合法合规，保护数据流通交易主体的合法权益，促进数据产品交易活动的规范开展，保障数据要素市场体系安全和可持续发展，进一步充分激活市场。
[bookmark: _Toc962993902][bookmark: _Toc1265916802][bookmark: _Toc1005975272][bookmark: _Toc247247972][bookmark: _Toc115808459][bookmark: _Toc900515570][bookmark: _Toc1143200385][bookmark: _Toc943628434][bookmark: _Toc287643673][bookmark: _Toc1194026262][bookmark: _Toc1601747122][bookmark: _Toc244016497][bookmark: _Toc1589185943][bookmark: _Toc649907916][bookmark: _Toc330988652][bookmark: _Toc1608550940]二、规范数据产品登记流程
逐步健全明晰数据产品登记流程，规范统一登记要求，重点围绕申请、受理、审查、公示、凭证发放等环节开展登记工作，协同共建有序的数据产品登记体系。大力支持对数据元件、模型、核验等数据初级产品，以及利用数据初级产品进行分析研究、加工处理所形成的产品进行登记，推动实现以登记的方式有效保障数据产品交易各方合法权益。
（一）明晰申请受理审核要求
指导登记机构以简洁、清晰的方式明确登记所需材料，在数据产品介绍说明书、登记申请表、数据来源证明材料、登记申请者资格证明材料等基础上进一步细化材料要求。对非初次登记情形，明确要求登记申请者说明并提供已在其他登记机构办理登记时的证明材料，避免登记内容冲突。登记机构可基于登记申请者材料提交情况，判定是否受理登记申请并告知申请者，对于不予受理情形，告知需要补正的申请材料或说明拒绝受理原因。逐步明确登记受理条件，对于违反法律法规规定、涉及权属争议等的数据产品不予登记。
（二）加强数据产品登记审查
登记审查环节秉持形式审查与实质审查相结合的原则，积极引入第三方登记服务机构，组织具备审核资质的服务机构对登记申请开展实质审查，登记机构负责形式审查，高效准确地开展数据产品登记。第三方登记服务机构对于任何组织和个人的不当干预应当予以拒绝，不与委托审查的数据产品登记申请者存在利益关联。
（三）加强公示和凭证发放管理
通过审查的数据产品，登记机构应当将可公开的登记信息向社会公示，在设定的公示期内，对于无异议的数据产品准予登记，公示不通过的，终止登记。基于公示结果，支持登记机构为登记申请者发放登记凭证，载明数据产品名称、数据产品所有者、数据产品形式、数据产品时效、登记编号等，为后续数据产品交易以及数据资产化、资本化应用提供支撑。凭证有效期满后，需要继续使用凭证的，登记申请者在期满前应及时申请续证。
（四）推进登记变更和撤销管理
坚持登记前与登记后管理并重，持续开展登记变更、登记撤销、异议处理等数据产品登记成果管理工作。加强对数据产品登记内容变化情况的监测，对于原登记内容发生变化或者需更正原登记内容的，鼓励登记申请者及时主动向登记机构申请变更登记。加强登记合规管理，对通过徇私舞弊、提供虚假登记材料等方式进行登记的数据产品进行撤销处理。支持认为已登记数据产品存在侵权等问题的利害关系者，向相关登记机构提出异议并提交相应证明材料，申请异议处理。
三、推动产品登记成果应用
支持数据交易机构将登记完成后的数据产品进行市场挂牌，公开必要的产品信息，促进数据产品供需对接，活跃数据要素市场。探索将数据产品登记应用于企业数据资产确认、融资抵押、数据信托、争议仲裁、数据生产要素统计核算等。积极推动登记机构为数据产品登记申请者提供信息查询服务，为人民法院、人民检察院和公安机关等依照法定的条件和程序提供查询和取证支持。
四、鼓励多方参与登记活动
鼓励数据产品交易各方主动参与数据产品登记，通过向登记机构提交登记申请并完成登记，维护自身合法权益。支持登记机构出台数据产品登记实施细则并不断细化，完善数据登记资料清单、服务管理流程等内容，提升数据产品登记全生命周期的服务管理水平。鼓励第三方登记服务机构在客观公正的原则下，对登记申请者的履约能力、申请材料的有效性、数据来源的合法性等多方面进行实质性评估，并出具合规性意见评估结果。
五、提升登记活动监管能力
推动登记机构制定数据产品登记业务管理规范，加强登记工作内部管理，有序开展相关业务。加强对违法违规、侵犯个人隐私和商业秘密等情况的识别，依法采取必要处置措施，保存有关记录，及时向监管部门报告。促进第三方登记服务机构加强业务规范化管理，按照合同约定和规定程序提供第三方专业服务，保持公正客观。推动数据产品登记各参与方建立数据合规管理组织结构，明确数据安全管理职责，加强数据产品登记合规培训。
六、加强登记过程安全保障
推动建立保护登记数据传输、存储和使用安全的基础设施，加强防攻击、防泄露、防窃取的监测、预警和应急处置能力。鼓励登记机构搭建数据产品登记平台设施，建立登记信息内部控制制度，采取技术措施和其他必要措施，保障系统安全、稳定运行，对重要系统和数据库进行容灾备份。推动登记机构实施保密措施，确保数据产品登记相关材料不被泄露或用于不正当活动，对与数据产品登记业务有关的数据、文件和资料承担起保密义务。
[bookmark: _Toc1796559820][bookmark: _Toc883676631][bookmark: _Toc1196604519][bookmark: _Toc1306369029][bookmark: _Toc875832220][bookmark: _Toc176540406][bookmark: _Toc945720522]七、保障措施
[bookmark: _Toc147796678][bookmark: _Toc271463475][bookmark: _Toc1439687135][bookmark: _Toc1198341807]（一）强化引导协同
发挥数据产品登记主管单位监督引导职能，促进登记机构、登记申请者、第三方登记服务机构等数据产品登记各参与方加强协同配合，推动登记工作有效落实，引导规范发展。指导登记机构制订数据产品登记相关技术标准，积极推动登记规则和登记成果跨平台、跨地域互认，加强与交易规则衔接，促进数据要素在区域间高效流动。
[bookmark: _Toc1231358097][bookmark: _Toc1123427196][bookmark: _Toc1429108683][bookmark: _Toc1527671214]（二）创新登记模式
充分考虑数据作为新型生产要素的特点，深入研究土地、资本、劳动力、技术等传统要素登记活动开展的经验和方法，创新数据产品登记方式，促进多方参与数据产品登记。建立健全数据产品登记及披露机制，增强企业社会责任，打破“数据垄断”，促进公平竞争。
[bookmark: _Toc255610166][bookmark: _Toc1572527133][bookmark: _Toc135630140][bookmark: _Toc764658748]（三）加强宣传推广
综合运用线上线下相结合的方式，加强数据产品登记机制、流程、效用等方面内容的宣传，促进郑州市数据产品登记活动广泛开展。通过组织专场培训的方式，面向登记机构、登记申请者、第三方登记服务机构等组织开展数据产品登记相关培训活动，提升主动登记意识，引导依法依规参与登记活动。

- 1 -
- 1 -